la Ley 8 del 15 de marzo de 2010 con vigencia a partir del 1 de enero de 2010, el impuesto 
sobre la renta para las personas jurídicas dedicadas al negocio de la banca en la República de 
Panamá, deberán calcular el impuesto de acuerdo con la tarifa del 25%. 

Adicionalmente, las personas jurídicas cuyos ingresos gravables superen un millón quinientos 
mil balboas (B/.1,500,000) anuales, pagarán el impuesto a la tasa de impuesto sobre la renta 
aplicable a la renta neta gravable según la legislación vigente en la República de Panamá o el 
cálculo alternativo el que resulte mayor. 

La Ley 52 del 28 de agosto de 2012, restituyó el pago de las estimadas del Impuesto sobre la